
AREA SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E 
REDAZIONE DEL BILANCIO DI MANDATO 2019-2024 E PER LA DEFINIZIONE DELLA 
NUOVA LINEA GRAFICA DELL’ENTE. – CIG: B08541766E

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Viste le Delibere di Giunta 6/2/2020, n. 20 e 5/3/2020, n. 29;

Ritenuto opportuno, in vista della scadenza del Consiglio camerale, rendicontare i principali 
fatti che hanno caratterizzato il mandato 2019-2024 e diffondere i risultati ottenuti dagli Organi nel 
corso del quinquennio, per evidenziare le ricadute positive a favore delle imprese, fornire un quadro 
dell’evoluzione del contesto socioeconomico, offrire una base di analisi per le sfide che la Camera 
dovrà affrontare in futuro partendo dai progetti già in essere;

Valutata utile, per migliorare la riconoscibilità e la percezione pubblica dell’Ente e delle sue 
azioni e per accrescere la legittimazione e il consenso, la ridefinizione della linea grafica identificativa 
della Camera di Commercio da declinare sui differenti strumenti di comunicazione;

Richiamata la Comunicazione di Giunta n. 8 del 30/01/2024, con la quale la Giunta è stata 
informata circa l’intenzione di affidare la realizzazione del Bilancio di mandato 2019-2024 e la 
definizione della nuova linea grafica a un’agenzia di comunicazione, all’esito di una procedura di 
selezione;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000137 del 15/03/2024



Visto il capitolato predisposto dalla UO Ufficio Relazioni con il Pubblico, Comunicazione 
Istituzionale, Agenda Digitale in collaborazione con la UO Acquisti, Cassa, Gestione Beni Mobili, 
Coordinamento Operazioni Societarie Straordinarie;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo 
il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto anche l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi del Nuovo Codice dei Contratti;

Considerato che, fra gli iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gli 
uffici hanno individuato alcune agenzie di comunicazione del territorio da interpellare per i suddetti 
servizi;

Visto l’offerta economica ricevuta a mezzo RDO n. 4093200 del 22.02.2024 sul sistema di e-
procurement “acquisti in rete” MePA per € 17.820,00, oltre IVA, dell’Agenzia AD.ONE STUDIO 
ASSOCIATO di Firenze, Partita IVA 05927730480;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), prot. INPS n. 42738500 con 
scadenza validità il 28/06/2024, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S e I.N.A.I.L dell’operatore 
economico suddetto sono regolari;

Precisato che:
- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal MEPA;
- le clausole negoziali sono fissate nell’offerta rimessa e nel contratto;

Considerato che si rende necessario nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto 
dell’organizzazione interna, l’Avv. Dario Balducci, E.Q. della U.O. Provveditorato e Gestione del 
Patrimonio, mentre Direttore dell’esecuzione del contratto, la E. Q. Dott.ssa Elena Zarone;



Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei 
principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui 
all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 
dell’affidatario;

Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 l’appaltatore è 
esente dall’imposta di bollo, trattandosi di affidamento inferiore a € 40.000,00;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata e 
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di affidare all’Agenzia AD.ONE STUDIO ASSOCIATO, Via Felice Cavallotti 15R - 50142 
- FIRENZE (FI), Partita IVA 05927730480, la realizzazione del Bilancio di mandato 2019-
2024 e la definizione della nuova linea grafica, per un importo complessivo di € 17.820,00, 
oltre IVA;

3. di designare RUP di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) 
dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, l’Avv. Dario 
Balducci, E.Q. della U.O. Provveditorato e Gestione del Patrimonio, mentre Direttore 
dell’esecuzione del contratto, Dott.ssa Elena Zarone;

4. la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 
MEPA;

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito 
venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –
Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’esecutività dell’atto.

La spesa complessiva di € 21.740,40, Iva inclusa, graverà sul conto 325068 “Oneri vari di 
funzionamento”, budget 2024 (Pren. 128/2024).

CDC: GA02 - URP, Comunicazione Istituzionale, Agenda Digitale
CIG: B08541766E

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)




		2024-03-15T08:00:57+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento




